Porro maxime interest in campum apparentem inquirere, quod fit determinando valorem $\pi = \frac{\pi'}{1 + \frac{m-1}{1-k}\mathfrak{B}}$, qui abit in sequentem $\pi = \frac{k(1-k)}{(m-k)\xi} \pi'$ unde dipiscimur

$$\Phi = \frac{\pi' - \pi}{m-1} + \frac{\pi'}{m-1} \left(1 + \frac{k(k-1)}{(m-k)\xi} \right).$$

Cum igitur maxime intersit campum, quantum fieri potest, augeri, hinc obtinemus istam conclusionem numerum k unitate maiorem esse debere, unde, cum k contineatur intra limites 1 et ξ , haec porro regula observetur, litteram ξ unitate maiorem esse debere; unde sequitur lentem secundam ex vitro crystallino, primam vero ex communi esse parandam; quo pacto alter casus, quo fieret $\xi < 1$, penitus e praxi excluditur. Quare, cum sit $k > 1$, distantia α , quae adhuc incerta est relictia, debet esse positiva.

Nunc demum considererons aequationem tertiam, qua confusio colorum penitus tollitur, et videamus, quanta ea nunc sit proditura. Illa autem tertia aequatio nunc fit

$$0 = 1 - \frac{\xi}{k\mathfrak{B}} + \frac{N'}{mB}, \text{ quae nunc induet hanc formam:}$$

$$0 = \frac{-m(k-1)(\xi - k) - (m-k)(\xi - k)N''}{m((m-k)\xi + k(k-1))},$$

quae quantitas utique non erit aequalis nihilo, sed, cum k , ξ et N'' parum ab unitate differant, semper erit valde parva; id quod clarius inde perspicitur, quod numerator habeat factorem minimum $\xi - k$, denominator autem semper sit satis magnus eoque maior, quo maior fuerit multiplicatio. Ex quo manifestum est hanc confusionem nunquam fore perceptibilem. Praeterea autem, cum haec confusio plane evanesceret, si caperetur $\xi = k$, consultum quidam videtur numerum k limiti ξ propiore capere quam unitati, quandoquidem ipsi limiti ξ aequari nequit, quia intervallum inter secundam et tertiam lentem fieret infinitum uti et longitudo telescopii; quare, ne ea nimis magna prodeat, contrarium potius suadendum est, ut littera k a limite ξ , quantum fieri potest, removeatur et unitati proprius capiatur. Consequenter unicus casus, qui evolvi meretur, in hoc consistet, ut numero k valor unitati proximus assignetur et excessus tam sit exiguum, quam crassities lentium admittere solet. Si enim k ipsi unitati aequaretur, haberemus casum praecedentis capituli, quo intervallum lentium plane nullum est positum, quod incommodum hic evitare constituimus.

PROBLEMA 2

160. *Si prima lens ex vitro coronario, secunda vero ex crystallino paretur et inter eas intervallum tam exiguum statuatur, quam crassities lentium admittit, regulas determinare, quas in constructione huius telescopii observare oportet.*

SOLUTIO

Hic ergo ex DOLLONDI experimentis statui debet $\xi = \frac{10}{7}$, et quia k limiti 1 propius accipi convenit quam alteri limiti $\frac{10}{7}$, sumamus $k = \frac{8}{7}$, et quae in praecedentibus scholiis sunt tradita, sequentes nobis suppeditant determinationes:

I. Pro distantiis determinaticibus

$$b = -\frac{7}{8}\alpha, \quad \beta = \frac{35(7m-8)+28}{8(7m-8)}\alpha \quad \text{vel} \quad \beta = \frac{7(35m-36)}{8(7m-8)}\alpha, \quad c = \frac{-35m+36}{m(7m-8)}\alpha.$$

II. Pro intervallis lentium

$$\alpha + b = \frac{1}{8}\alpha, \quad \beta + c = \frac{35m-36}{8m}\alpha$$

et longitudo telescopii $= \frac{9(m-1)}{2m}\alpha$.

Hic observandum est, cum α sit distantia focalis primae lentis eiusque semidiameter aperturae esse debeat $x = my = \frac{m}{50}$ dig., istam distantiam α minorem esse non posse quam $5x$ seu $\frac{m}{10}$ dig., ita ut sit $\alpha > \frac{m}{10}$ dig.; quare, si capiatur verbi gratia $m = 50$, longitudo telescopii prodiret maior quam $\frac{9.49}{20}$ dig., maior quam 22 dig., et si fieri debeat $m = 100$, ea maior esse deberet quam $\frac{9.99}{20}$ dig., maior quam 44 dig.; quae distantia cum facile tolerari queat, manifestum est haec telescopia etiam ad maiores multiplicationes adhiberi posse; pro minoribus autem multiplicationibus eximum certe usum praestant, cum, si statuatur $m = 5$, longitudo prodeat $> \frac{36}{20}$ dig., maior quam $\frac{9}{5}$ dig., sumtoque $m = \frac{5}{2}$ ea prodeat $> \frac{27}{40}$ dig.

Pro campo autem apparente habebimus eius semidiametrum

$$\Phi = \frac{\pi'}{m-1} \left(1 + \frac{4}{5(7m-8)} \right)$$

ideoque aliquantum maior quam casu praecedente, praesertim si multiplicatio fuerit exigua. Notentur etiam distantiæ focales harum lentium p, q, r , et cum sit

$$\mathfrak{B} = \frac{35m-36}{28(m-1)} \quad \text{et} \quad B = \frac{35m-36}{-7m+8},$$

erit

$$p = \alpha, \quad q = \frac{-(35m-36)\alpha}{32(m-1)}, \quad r = \frac{-(35m-36)\alpha}{m(7m-8)},$$

et semidiameter aperturae secundae lentis ex § 23 [pro $\alpha = 5x = \frac{m}{10}$]

$$\frac{m(35m-36)\pi'}{400(m-1)(7m-8)} + \frac{7m}{400}.$$

Denique pro constructione harum lentium numeri λ , λ' , et λ'' ita accipi debent, ut satisfiat primae nostrae aequationi, quae erat

$$0 = \mu\lambda - \frac{\mu'\lambda'}{\mathfrak{B}^3 k} + \frac{\mu''\lambda''}{B^3 m} - \frac{\mu'v'}{\mathfrak{B}Bk},$$

ubi notandum est, ut lens ocularis utrinque fiat aequa concava, statui debere $\lambda'' = 1,60006$, si haec lens sit ex vitro coronario ideoque $\mu'' = \mu$; sin autem sit ex vitro crystallino ideoque $\mu'' = \mu'$, fore $\lambda'' = 1,67445$ [§ 137]; haec autem aequatio non nisi casibus particularibus pro data multiplicatione evolvi poterit; ubi meminisse iuvabit fore

$$\mu = 0,9875, \quad \mu' = 0,8724, \quad v' = 0,2529, \quad \mu'v' = 0,2206.$$

EXEMPLUM 1

161. Si multiplicatio sit $m = \frac{5}{2}$, telescopium huius generis ex tribus lentibus constans describere.

Cum sit $m = \frac{5}{2}$, erunt distantiae determinatrices

$$b = -\frac{7}{8}\alpha, \quad \beta = \frac{721}{152}\alpha, \quad c = -\frac{206}{95}\alpha, \quad B = -\frac{103}{19}$$

et intervalla lentium

$$\alpha + b = \frac{1}{8}\alpha, \quad \beta + c = \frac{107}{40}\alpha$$

et longitudo telescopii $= \frac{27}{10}\alpha$ atque pro campo apparente fiet $\Phi = \frac{2\pi'}{3}\left(1 + \frac{8}{95}\right)$;
 sumto $\pi' = \frac{1}{4}$ et multiplicando per 3437 minut. erit angulus $\Phi = 10^\circ 21' 4'..$

Cum nunc sit $B = \frac{-103}{19}$, erit $\mathfrak{B} = \frac{103}{84}$ et habebimus

$$\text{Log.}(-B) = 0,7340836(-) \text{ et } \text{Log.}\mathfrak{B} = 0,0885580;$$

aequatio autem pro confusione prima tollenda, si lentem ocularem ex vitro coronario faciamus, ut sit $\mu'' = \mu$ et $\lambda'' = 1,60006$, erit

$$\begin{aligned} 0 &= 0,9815\lambda - 0,4140\lambda' - 0,00396 \\ &\quad + 0,02903 \\ 0 &= 0,98751 - 0,4140\lambda' + 0,02507, \end{aligned}$$

unde quaeratur λ' , et habebitur $\lambda' = 2,3852\lambda + 0,06055$. Si ergo hic capiatur $\lambda = 1$, fiet $\lambda' = 2,4457$, unde fit $\lambda' - 1 = 1,4457$ et $\log.\sqrt{(\lambda' - 1)} = 0,0800391$; unde constructio singularum lentium sequenti modo se habebit, siquidem radii facierum primae lentis sint F et G , secundae F' et G' et tertiae F'' et G'' :

I. Pro prima lente ex vitro coronario

$$F = \frac{\alpha}{\sigma} = 0,6024\alpha, \quad G = \frac{\alpha}{\rho} = 4,4111\alpha.$$

II. Pro secunda lente ex vitro crystallino

$$\frac{1}{F'} = \frac{\rho\beta + \sigma b \mp \tau(b+\beta)\sqrt{\lambda'-1}}{b\beta} \quad \frac{1}{G'} = \frac{\sigma\beta + \rho b \pm \tau(b+\beta)\sqrt{\lambda'-1}}{b\beta},$$

cum nunc sit

$$\begin{aligned} \log.(-\frac{b}{\alpha}) &= \log.\frac{7}{8} = 9,9420080(-) \text{ et } \log.\frac{\beta}{\alpha} = 0,6760917 \\ \text{et } \log.(\frac{(b+\beta)}{\alpha}) &= \log.\frac{147}{38} = 0,5875336, \\ \log.\sigma &= 0,1993986, \log.\rho = 9,1501422, \log.\tau = 9,9432471. \end{aligned}$$

Unde invenitur

$$\frac{1}{F'} = \frac{-0,7174 \mp 4,0815}{b\beta} \alpha, \quad \frac{1}{G'} = \frac{+0,7174 \pm 4,0815}{b\beta} \alpha;$$

ut maiores numeri evitentur, sumantur signa inferiora, fietque

$$F' = \frac{b\beta}{3,3668\alpha} = -1,2327\alpha, \quad G' = \frac{b\beta}{3,3021\alpha} = -1,2568\alpha.$$

Pro lente oculari ex vitro coronario paranda, cum ea utrinque sit aequa concava eiusque distantia focalis sit $c = -\frac{206}{95}\alpha$, radius concavitatis pro utraque facie erit

$$= 2(n-1)c = -\frac{106 \cdot 206}{95} \alpha = -2,2978 \alpha.$$

Prima lens admittit aperturam, cuius semidiameter $x = 0,1506 \alpha$. Nunc vero claritas postulat, ut sit $x = \frac{m}{50}$ dig. $= \frac{1}{20}$ dig., unde α maius quam $\frac{1}{3}$ dig. Sumatur ergo $\alpha = \frac{1}{2}$ dig. et constructio telescopii ita se habebit:

$$\text{I. Pro lente prima radius faciei } \left\{ \begin{array}{l} \text{anterioris} = +0,3012 \text{ dig.} \\ \text{posterioris} = +2,2065 \text{ dig.} \end{array} \right. \begin{array}{l} \text{Crown} \\ \text{Glass} \end{array}.$$

$$\text{II. Pro lente secunda radius faciei } \left\{ \begin{array}{l} \text{anterioris} = -0,6163 \text{ dig.} \\ \text{posterioris} = -0,6284 \text{ dig.} \end{array} \right. \begin{array}{l} \text{Flint} \\ \text{Glass} \end{array}.$$

III. Pro lente tertia radius utriusque faciei $= -1,1492$ dig., quae paratur ex Crown Glass. Tum intervallum statuatur inter

$$\begin{aligned} \text{I et II} &= \frac{1}{16} \text{ dig.} = 0,0625 \text{ dig.} \\ \text{II et III} &= \frac{103}{80} \text{ dig.} = 1,2875 \text{ dig.}, \end{aligned}$$

ita ut tota telescopii longitudine sit futura

$$= 1,3500 \text{ dig.} = 1\frac{1}{3} \text{ dig.},$$

spatii vero visi semidiameter erit $= 10^\circ 21' 4''$.

EXEMPLUM 2

162. Si multiplicatio sit $m = 5$, telescopium huius generis ex tribus lentibus constans describere.

Cum sit $m = 5$, erit $7m - 8 = 27$ et $35m - 36 = 139$, unde distantiae determinatrices fient

$$b = -\frac{7}{8} \alpha = -08750 \alpha, \quad \beta = \frac{973}{216} \alpha = +4,5046 \alpha, \quad c = \frac{-139}{5 \cdot 27} \alpha = -10296 \alpha.$$

Ex quibus fiunt intervalla

$$\alpha + b = \frac{1}{8} \alpha, \quad \beta + c = 3,4750 \alpha,$$

unde telescopii longitudine $= 3,6 \alpha$.

Pro campo autem apparente fiet $\Phi = \frac{\pi'}{4} \left(1 + \frac{4}{5 \cdot 27} \right)$ sumtoque $\pi' = \frac{1}{4}$ et multiplicando per 3437 minut. erit $\Phi = 3^\circ 41'$.

Cum iam sit $\mathfrak{B} = \frac{139}{112}$ et $B = \frac{-139}{27}$ sumtisque logarithmis

$$\text{Log.} \mathfrak{B} = 0,0937968, \quad \text{Log.} (-B) = 0,7116510(-),$$

aequatio pro confusione prima tollenda, si lentem ocularem ex vitro coronario paremus, ut sit $\mu'' = \mu$ et $\lambda'' = 1,60006$, erit

$$0 = 0,9875\lambda - 0,39933\lambda' - 0,002316 \\ + 0,030211 \\ \hline + 0,027895,$$